АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО

      ОБРАЗОВАНИЯ

Мамалаевский  сельсовет

   Переволоцкого района

   Оренбургской области

   461271 с.Мамалаевка

       ул.Клубная 2/2

       телефон 2-33-41

    ПОСТАНОВЛЕНИЕ

    №46- п от 14.11.2019
Об  утверждении прогноза

социально-экономического развития

администрации МО Мамалаевский

сельсовет Переволоцкого района

Оренбургской области на 2020-2022 годы
В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации и Положением о бюджетном процессе Мамалаевского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый Прогноз социально-экономического развития Мамалаевского сельсовета на 2020 и на плановый период 2021-2022 годов.
2. Обнародовать настоящее постановление и разместить на официальном сайте администрации Мамалаевского сельсовета.
  3. Контроль за исполнением  данного решения оставляю за собой.

  4. Постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава администрации

                                               В.В.Акашев
Прогноз

социально-демографической  ситуации

На территории Мамалаевского сельсовета на 01.10.19 г проживает 885 человек постоянного населения, из них 263 человека граждан пожилого возраста, 260 человек моложе трудоспособного возраста, трудоспособное население составляет 297 человек, а так же инвалиды 65 человек.

Демографическая ситуация в Мамалаевском сельском поселении характеризуется уменьшением численности населения в результате снижения уровня рождаемости над уровнем смертности. В 2017 г число умерших составило 10 человека, число родившихся, 6 человек. За 2018 г. число умерших - 10 человека, число родившихся –5  человек. Естественная убыль населения в 2017г составила 4 чел., в 2017 г. – 6 чел. Средняя  продолжительность жизни умерших - 62 года.

За прогнозируемый период 2020-2022г так же прогнозируется убыль населения Мамалаевского сельского поселения, при данных темпах убыли и такого же высокого уровня урбанизации, возможно уменьшение населения до 750 человек.

40,0% населения относится к экономически активному населению. Однако 19 % трудоспособного населения трудится на предприятиях и учреждениях, расположенных за пределами поселения, близость поселения к городам с большим предложением рабочих мест и более высокой заработной платой станет основной проблемой социально-экономического развития поселения. Это говорит о том, что в поселении существует нехватка рабочих мест. А это ведет, в свою очередь, к тому, что бюджет Мамалаевского поселения недополучает денежные средства, которые формируются за счет получения НДФЛ, занятых в организациях поселения работающих.

Анализ возрастной структуры населения показывает, что старение населения продолжается.

Основными направлениями в работе администрации и Совета депутатов Мамалаевского сельского поселения  на 2020-2022 г. в сфере улучшения демографической ситуации является участие поселения в районных и областных программах социальной поддержки молодых семей, материнства и детства, одиноких матерей.
Промышленное производство

В сложившейся ситуации для поселения будет актуальна работа по привлечению любых инвестиций на территорию поселения для увеличения налогового потенциала, обеспечение занятости населения.
Сельское хозяйство

Из основных действующих сельскохозяйственных производств на территории поселения находятся 9 крестьянских хозяйств занимающихся полеводством, 344 личных подсобных хозяйств.

На 01.10.2019 г. поголовье КРС составило -168, в т.ч. коров 94, свиней  - 40 голов, овцы - 148 голов. По данным анализа в сравнении с 2017 годом видим снижение поголовья КРС (почти в 2 раза), свиней в 2 раза. Так же наблюдается увеличение поголовья овец.
            Главным направлением деятельности в целях развития сельского хозяйства  содействие в развитии личного подсобного хозяйства.
Транспорт и связь

Протяженность муниципальных дорог Мамалаевского сельского поселения составляет 8,1 км. Поселение ежегодно выделяет из своего бюджета средства на ремонт  покрытия внутри поселковых дорог.

Кроме того, на части дорог проводится ямочный ремонт в щебеночном исполнении.

Протяженность дорог в прогнозируемом периоде останется прежней.

На территории поселения имеется почтовое отделение в с. Мамалаевка и с.Капитоновка.

Телефонную связь в поселении обеспечивает Мамалаевская АТС, которая насчитывает более 100 телефонных номеров.
Показатели торговли, общественного питания и бытового обслуживания

На территории Мамалаевского сельского поселения осуществляется розничная торговля продовольственными товарами, хозяйственными товарами и товарами бытовой химии, строительными материалами через 5 магазинов.

Обороты розничной торговли увеличиваются как за счет роста цен на продовольственные и промышленные товары, так и за счет расширения ассортимента товаров.

Общественное питание в поселении представлено 1 столовая  в Мамалаевка  для обслуживания определенного контингента жителей (учеников).
Жилищно-коммунальное хозяйство

Мамалаевское сельское поселение располагает жилищным фондом общей площадью 19,40 тыс. кв. м,  (344 дома).  В Мамалаевском сельском поселении стоят на учете, по улучшению жилищных условий  22 семьи, в том числе 15 молодых семей.

Основными проблемами в жилищно-коммунальной сфере является изношенность жилого фонда, многие дома на грани перевода в аварийный фонд, изношенность тепловых и водопроводных сетей.

Водоснабжение населения осуществляется из водозаборных скважин.

Одиночное протяжение уличной водопроводной сети составляет 10 км, в том числе нуждаются в замене 8км.

В с. Мамалаевка имеется две газовых котельных, принадлежащих школе и отделу культуры, в с.Капитоновка 1 газовая котельная принадлежащая школе.

Благоустройство
       2  населенных пункта Мамалаевского сельского поселения обеспечены уличным освещением. Общее количество светильников составило 54 штуки.

В прогнозируемом периоде предполагается поддержание действующей электросети в работоспособном состоянии.

В прогнозируемом периоде предполагается проводить следующие работы по обеспечению комфортности проживания в населенных пунктах:

-производство работ  по санитарной очистки территории поселения;

-содержание мест захоронения;

-скашивание газонов;

-организация вывоза твердых бытовых отходов, ликвидация несанкционированных свалок;

- обрезка старых и больных и аварийных деревьев;

- ремонт существующих детских площадок;

- отлов безнадзорных животных;

-  расчистка дорог  в зимний период

На территории поселения имеется  2 кладбища и 2 памятника героям ВОВ 1 в с.Мамалаевка, 1 с.Капитоновка.
Экологическая безопасность

На территории поселения осуществляет свою деятельность автозаправочная станция, которые являются  объектами повышенной экологической опасности.

На АЗС, разработан план мероприятий по предупреждению и ликвидации разливов нефтепродуктов
            К основным источникам загрязнения атмосферы в поселении можно отнести автотранспорт.
            Одним из направлений работы поселения по сохранности чистоты воздуха будет является создание зеленых защитных полос вдоль автомобильных дорог и озеленение и благоустройство населенных пунктов.

Социальная сфера

На территории поселения  имеется 1 основная общеобразовательная  школа в с.Мамалаевка, рассчитанных на  120  мест, фактически в школах обучается - 77 чел. Среднесписочная численность педагогов - 21 человек.

В школе 9 классов.

В настоящее время школа испытывает недостатк педагогических работников.

В школе с.Мамалаевка был проведен  капитальный ремонт, модернизированы кабинеты новым оборудованием.

На территории поселения при школе находится дошкольная группа «Солнышко» с нормативной вместительностью 25 мест.
Здравоохранение

Из учреждений зравоохранения в Мамалаевском поселении находятся два фельдшерско-акушерских пункта в. с.Мамалаевска и с. Капитоновка.
Культура
             На территории Мамалаевского поселения имеется 1 СДК в с.Мамалаевка, 1 библиотека,  1 Дом культуры и 1 библиотека в с.Капитоновка.
             Главным направлением деятельности в целях развития культуры являются:

- формирование духовно-нравственного и гражданского патриотического самосознания;
-поддержка народного, художественного и прикладного творчества, формирование и развитие всех социальных и возрастных групп населения.

Планируется организация и проведение совместно с СДК  традиционных мероприятий: День села, День защиты детей, День победы, День пожилого человека, День матери, Международный женский день, новогодних и рождественских праздников.

            С целью создания условий для полноценного духовного развития личности, сохранения и развития традиционных видов творчества в поселении планируются:

            Участие населения в традиционных районных фестивалях и конкурсах народного творчества;

             Проведение праздников  работников отраслей народного хозяйства, ветеранов, молодёжи и детей.
Физическая культура и спорт
             На территории поселения находится 1 спортивный зал и 1 стадион.

             Главным направлением деятельности в сфере физической культуры и спорта являются :

 -создание условий для занятий  физической культурой и спортом;

- создание условий для активного отдых и ведение здорового образа жизни.

Прогноз доходной части бюджета поселения на 2020-2022 гг

Экономическую основу Мамалаевского сельского поселения составляют налоговые поступления НДФЛ и ЕСХН, а так же безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.

Налоговые  поступления
· НДФЛ

10%  налога на доходы физических лиц

Прогнозные оценки поступления данного налога в бюджет поселения характеризуются следующими данными:                                                                                                          (тыс. руб.)
	План 2019г
	Прогноз 2020
	Прогноз 2021
	Прогноз 2022

	547

	306
	324
	343

Прогнозируемое поступление налога на доходы физических лиц основано на уровне фактического поступления данного налога в бюджет поселения за 9 месяцев 2019 года, прогнозируемым ростом заработной платы работников бюджетной сферы, среднегодовым темпом роста заработной платы работников коммерческих предприятий.
По данным таблицы видим уменьшение в прогнозных периодах 2020-2022 гг, по сравнению с плановыми показателями 2019г. Это связано с тем, что на территории администрации Мамалаевский сельсовет снизили работы нефтедобывающие компании.
· Земельный налог

Прогнозируемое поступление данного налога в бюджет Мамалаевского сельского поселения на 2020 – 2022 гг. характеризуется следующими данными:                                               (тыс. руб.)
	План 2019г
	Прогноз 2020
	Прогноз 2021
	Прогноз 2022

	497
	473
	473
	473

Уменьшение поступления данного налога в бюджет поселения по сравнению с планом 2019 года объясняется снижением количества земельных участков, которые выкупаются в собственность, которые ранее были в аренде, расположенных в землях поселения.
· Налог на имущество физических лиц

Прогнозируемое поступление данного налога в бюджет Мамалаевского сельского поселения характеризуется следующими данными:                                                                              (тыс. руб.)
	План 2019г
	Прогноз 2020
	Прогноз 2021
	Прогноз 2022

	49
	70
	70
	70

Уменьшение поступления данного налога прогнозируется за счет снижения процесса приватизации муниципального жилого фонда.
Неналоговые поступления
· Арендная плата за недвижимость
Прогнозируемое поступление арендной платы в бюджет поселения в 2020- 2022гг характеризуется следующими данными:                                                                                           (тыс. руб.)
	План 2019г
	Прогноз 2020
	Прогноз 2021
	Прогноз 2022

	4,0
	83
	83
	83

Прогноз поступления арендной платы в бюджет поселения на 2020-2022 гг. основан на том, что арендаторами своевременно вносится арендная плата.
Землепользование

На прогнозируемый период в Мамалаевском сельском поселении запланированы следующие мероприятия по землепользованию.

Генеральные планы застройки Мамалаевского сельского поселения разработаны в 2013 году.

Земельные участки гражданам Мамалаевское сельское поселение предоставляются согласно «Правилам землепользования и застройки Мамалаевского сельского поселения»  утвержденного Решение Совета депутатов Мамалаевского сельского поселения,  руководствуясь ст.20,21,22,29,34,36,46, Земельного кодекса РФ.

На 2019 год составлен план муниципальных проверок использования земель сельскохозяйственного назначения:
- формирование сведений, необходимых для начисления земельного налога;

- осуществление муниципального земельного контроля;

- создание механизма оформления невостребованных земельных участков, выделенных в счет невостребованных земельных долей из земель сельскохозяйственного назначения;

- формирование информационного банка данных о землепользователях, собственниках и арендаторах земель сельскохозяйственного назначения для пополнения доходной части бюджета сельского поселения;

 - мониторинг реализации Федерального закона «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения»;

- вовлечение в сельскохозяйственный оборот неиспользуемых земель сельскохозяйственного назначения.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА К  ПРОГНОЗУ

социально-экономического развития Мамалаевского сельского поселения Переволоцкого
 района Оренбургской области на 2020 год и плановый период 2021 - 2022 гг.

Основные показатели прогноза социально-экономического развития Мамалаевского сельского поселения на 2020 год и на плановый период 2021-2022 гг. сформированы с учетом анализа социально-экономического развития Мамалаевского сельского поселения за 2018 год, на основе анализа экономической ситуации за первое полугодие 2019 года. При этом учитывался эффект от реализации антикризисных мер, направленных на оздоровление экономики поселения.

Рассматриваемый вариант прогноза – умеренно оптимистичный, ориентируемый на наиболее полную реализацию потенциала роста экономики Оренбургской области с учетом особенностей Мамалаевского сельского поселения.

В предстоящий период главной целью социально-экономического развития Мамалаевского  сельского поселения на 2020 год и на плановый период 2021-2022 гг. является повышение качества и уровня жизни населения в условиях продолжающегося финансового кризиса и дефицита бюджетных средств для решения вопросов местного уровня, создание условий для инвестиционной привлекательности, создание эффективной, ориентированной на конечный результат социальной инфраструктуры.

Для достижения главной цели социально-экономического развития Мамалаевского сельского поселения на 2020-2022 гг. необходимо обеспечение органами местного самоуправления поселения выполнения определенных задач и достижение целевых ориентиров, определение приоритетных направлений расходования бюджетных средств на очередной финансовый год и среднесрочную перспективу.